consilium, auxilium, vel favorem, publice vel

occulte, eo ipso sententiam excommunicationis

incurrant. Universitates quoque quee in hiis

culpabiles fuerint ecclesiastico *

supponimus
' '

interdicto. Praelatis et personis ecclesiasticis

supradictis, in virtute obedientiae et sub deposi-
tionis poena, districte mandantes, ut talibus,

absque licentia expressa dictae sedis, nullatenus

adquiescant. Quodque prajtextu cujuscunque
oblationis, promissionis et concessionis factarum

hactenus vel faciendarum inantea, priusquam hu-

jusmodi constitutio, prohibitio, seu praeceptum ad

notitiam ipsorum pervenerit nihil solvant, nec su-

pradicti seculares aliquid quoquomodo recipiant.

Et si solverint vel praedicti receperint, in senten-

tiam excommunicationis incidant ipso facto. A
supradictis autem excommunicationis et interdicti

sententiis nullus absolvi valeat, praeterquam in

mortis articulo, absque sedis apostolicae auctori-

tate et licentia speciali, cum nostrae intentionis

existat tam horrendum secularium potestatum
abusum nullatenus sub dissimulatione transire,

non obstantibus quibuscunque privileg-iis, sub

quibuscunque tenoribus, forma seu modo aut ver-

borum conceptione concessis imperatoribus, reg-i-

bus et aliis supradictis, quae contra praemissa in

nullo volumus alicui vel aliquibus suffragari.

' *

supposuimus,' MS. Cott. Tib.

I 2
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Edward I. Nulli erffo omnino hominum liceat hanc paffinam
nostrae constitutionis, pronibitionis seu praecepti

infringere, vel ei ausu temerario contraire. Da-
Feb. 24. tum Romae apud Sanctum Petrum sexto kalen-

darum Martii, pontificatus nostri anno secundo.

Quomodo Bex Anglia posuit Clerum extra Protec-

tionem suam.

saturday, lu crastino Animarum ejusdem anni tenuit rex

Theciergy parliamcntum suum apud Sanctum Edmundum,
grantVe ubi, ad rogatum ipsius, concessus est duodecimus
King an aid.

jjgjjg^pj^g g^ populo, octavus a civitatibus et burgis,

a clero quintus. Responsum est, quod nec ipsi

dare vel concedere, nec ipse quicquam accipere

posset, nisi uterque eorum sententiam excommu-
nicationis incurreret in bulla latam ; quod tamen

reg^em velle non credebant, nec sibi expedire
sciebant. Sed non placuit regi responsum hoc,

unde adjornati sunt ad aliud parliamentum Lon-

A.D. 1297. doniis in crastino Sancti Hilarii, ut interim cum

Ym^u.' deliberatione consulti melius responderent. Ad-
veniente tandem die, et ibidem clero congregato,
Cantuariensis archiepiscopus, magister Robertus

de Wynchelse, communicato consilio hiis qui a

facie *

regis
' ^

mittebantur, respondit in haec

verba :
" Satis vobis constat, domini mei,

* nec

latere potest,'^ quod sub omnipotenti Deo duos

etiam dominos habemus, spiritualem scilicet et

temporalem ; spiritualem vero dominum papam,
et temporalem dominum nostrum regem ; et

quamvis utrique obedientiam debeamus, majorem
tamen temporali quam spirituali.^ Verum ut

placere possimus utrique, concedimus et mittere

'

ejus/ MS. Cott. Tib.

Supplied from MS. CottTib,

Knyghtou liere has ' ma-

jorem tamen spirituali quam tem-

porali/ which is evidently the

true reading.
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volumus sumptibus nostris nuncios nostros spe- ^^^%^g\-
ciales ad ipsum patrem spiritualem dominum

papam, ut licentiam *ad concedendum *^ habere

possimus, vel saltem responsum habeamus ab

ipso quid facere debeamus : credimus etiam

dominum nostrum reg-em, sicut et nos, ipsam
excommunicationis sententiam in bulla latam et

timere et eflug-ere velle." Ad hagc nuncii regis :

" Ordinate ex vobis, domini carissimi, personas
certas, qui talia domino reg-i ex parte vestra

renuncient ; nos enim, scientes indignationem

ejus accensam, veremur omnino talia nunciare."

Quod cum ipsi fecissent, mox furor regis insaevit, Theyare
j . . . „ * outlawed

et excandens in iram, ipsum Cantuariensem ar-andtheir
, . . , » T temporal-

chiepiscopum cum toto clero Anglicano extra ties seized.

suam defensionem et protectionem posuit ; prae-

cepitque ut omnes terrae etiam dotales totius

ecclesiae Anglicanae in manum ipsius seisirentur.

Et, ut creditur, miraculose contigit, eadem
enira die '

qua extra protectionem suam rex

clerum posuerat,"'' confusi sunt milites sui in

Vasconia, et a Francis devicti, ut infra patet.
Justitiarius ^ etiam regis in banco ex parte

regis pro tribunali sedens, omnibus circumstanti-

bus publice dixit,
** Vos domini attornati archi-

episcoporum, episcoporum, abbatum et priorum,

caeterarumque personarum omnium ex clero, nun-

ciate dominis vestris 'et dicite,'* quod de caetero

ia curia domini reg-is nulla fiet eis justitia de

quacunque re, etiam si illata fuerit eis injuria
atrocissima. Justitia tamen de eis fiet oranibus , .

conquerentibus, et eam habere volentibus.'' Mira- \
N >

'

bile dictu ! communis justitia quae populo conce-

' '

aliquid concedendi,* MS.
Cott. Tib.

' '

qua clerum extra protec-
tionem posuit,' MS. Cott. Tib.

' Sir John Mettingham, Lord
Chief Justice of the Commou
Pleas.

* Omitted in MS. Cott. Tib.

118 CHRONICON

Edward I. ditur, iiescio quo spiritu, ipsi clero denegatur,

ancillaturque et servit mater ecclesia, quae sole-

/|) someof bat antiquitus filiis dominari.^ Electus autem

lubrait, Eborum Henricus de Newerk, item Dunolmensis,

fheroTar' Elicnsis, Salcsbiricnsis episcopi,* et quidam alii,
protecton.

^jjjjgjjj.gg jram rcgis maximam, et conjecturantes

grave periculum imminere, ordinaverunt se de-

ponere velle in sede sacra quintam partem bono-

rum ecclesiasticorum illius anni, ad tuitionem

ecclesiaB Anglicanae, et defensionem urgentissimae

necessitatis, ut sic iram regis evaderent, et sen-

tentiam in bulla latam non incurrerent. Quicquid
tamen deponebat clerus, tollebat fiscus; et sic

ordinantes, et sub colore quintam partem conce-

The arch- dentcs, protcctionem regis consecuti sunt. Can-
bishop of

, . . 1 . .

canterbury's tuarieusis vcro archiepiscopus, animum non mu-
goodsseized. , i i .

tans, nec concedere nec deponere quicquam
voluit, elegitque potius iram regis quam senten-

tiam excommunicationis incurrere
;
unde seisita

sunt omnia bona sua, et vasa ejus . aurea et

argentea occupata sunt, et equi omnes
; recesse-

runtque ab eo familiares ejus, nec remansit quic-

quam unde Christi pauper aleretur
; praeceptum-

que est, sub gravi forisfactura regis, ne quis eum

hospitio susciperet in monasterio vel extra, eva-

cuatumque est illud apostoli,
"
Suscipite invicem

sicut et Christus suscepit vos :

" ^
mansitque sic

ejectus in domo cujusdam simplicis rectoris, cum
solo sacerdote et uno clerico, non habens ex toto

archiepiscopatu ubi caput reponeret ; constanter

tamen egit in verbo Domini, publice mendicans,
et ubique protestans omnes qui vel regi vel

personae seculari praeter voluntatem domini

papae quicquam concederent, in canonem latae

' These were Anthony de Bek,
William de Luda, and Nicholas

Longespee.
Romans, xv. 7.
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sententiae eo facto proculdubio incidisse, semper Edward i.

existens paratus ad moriendum pro ecclesia Dei. —^— '

Amici vero Lincolniensis episcopi Oliveri,' *etiara

ipso voluntatem reg-is non ratificante/" procurave-
runt tamen quod vicecomes Lincolniensis, levata

quinta parte de bonis ipsius episcopi, extunc ei

possessiones et terras restitueret. Omnia etiam

monasteria episcopatus ipsius, et totius provinciae

Cantuariensis, seisita fuerant in manum regis, et

ex praicepto ipsius custodes appositi qui ipsis

relig-iosis solummodo necessaria ministrarent, et

reliqua converterentur in fiscum. Unde abbates

et priores necessitate compulsi curiam regis

adierunt, non peccata quidem sed bona propria

redimentes, data quarta. NuJla tunc temporis
fiebat justitia clero, et passi sunt clerici injurias

multas. Religiosi etiam in via regia equis suis

spoJiabantur, et nullam consecuti sunt justitiam,

quousque, redemptione facta, eis daretur regia

protectio.

Oppressio Terree per Prisas.

Eodein etiam anno, Quadrag-esimali tempore, xhc King

praecepit rex ut omnes qui lanas haberent et wool

coria, ad certos portus maris infra diem certum

cariarent, sub poena perditionis earundem, et

incarcerationis, g^ravisque forisfacturae reg-is.

Quod cum ipsi fecissent, ministri reg-is omnes

saccos lanae quinarium numerum excedentes,

datis talliis, acceperunt ad opus regis, et ab

unoquoque sacco numerum quinarium non exce-

dente, ab ipsis eorum dominis, nomine malae

« Oliver Sutton, Dean of Lin-

coln, elected March I, 1280.

' ' et ipse voluntatem vel pe-

titionem regis non ratificante,'

MS. Cott. Tib. ;
*
ipso nesciente,

et cum sciret non ratificante,'

MS. (Joll. Trin.
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Edward I.

A.D. 1297.
toliae, quadraginta solidos extorserunt. Insuper

praecepit rex ut contra passagium suum in Fran-

ciam de quolibet comitatu acciperentur per vice-

comitem duo millia quarteria frumenti, et tan-

tundem avenae, et ad portus maris ducerentur.

Factumque est *

sic,'
^
et talliabantur homines ad

certum numerum quarteriorum ;

' etiam
' ^

qui

bladum non habebant, accipiebantur
' et ab eis'^

carnes bovinae et porcinae ad certum numerum, et

multae fiebant oppressiones in populo terrae.

The Count
of Flander»
enters into

an alliance

with Eng-
land.

Conm Flandrensis concordatus est cum Bege Anglia.

Eodem anno 'comes Flandriae '* a reg-e Fran-

corum domino suo injuriam passus, cum jam
multas pro eo exhausisset pecunias, vidensque se

in vanum laborasse qui multa meruerat, a fide

regis sui desilivit. Et ut regi Angliae acceptior

fieret, omnes a terra sua Francos eliminavit, con-

sideransque terram suam quasi exinanitam eo

quod cives sui lanas Anglicanas et coria non

haberent, ut mercando habere consueverant, ad

operandum, cum sint ibi operarii multi, piscatores
etiam terrae suae depauperatos eo quod liberum

ad mare non haberent accessum, vidensque finali-

ter se ulterius non posse regi Anglorum resistere,

misit ad eum nuncios, petens et rogans quae

pacis sunt et amoris ; placuitque regi nostro ro-

gatum, et in expulsione Francorum a terra sua

eum commendando laudavit, statuitque ei firmam

pacera, quam praeconizari fecit, et inito fideli

foedere, cari quidem facti sunt et amici.*

' Omitted in MS. CoU. Ann.
' ' et etiam,' MS. Cott. Tib.
'

'etiam,' MS. Coll. Arm.
"*

Supplied from Tanner'8 tran-

ecript. The entire sectiou is

wanting in MS. Coll. Trin.

* The letter of confederation

between the King and Guy Count
of Flanders is dated on tlie 7th of

January, 1297. Rymer, Foedera,
i. 850.
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Bissentio orta inter Regem et Comites suos. Edward i.

A. D. 1297.

In festo sancti Mathiae apostoli ejusdem anni, sunday,

*convocatis optimatibus regni'* absque clero, te-fheKtng

nuit rex parliamentum suum apud Salesbire, ubi paJ?4ment

rogravit quosdam ma(?natum ut in Vasconiam ** ''^'•^''"'^y

^ . .. Thebarons

transfretarent, et coeperunt smguli se excusare. refuseto

Indignatusque rex, comminabatur quibusdam yond »ea.

eorum vel quod irent vel quod terras eorum
daret aliis qui ire vellent. Et in hoc verbo scan-

dalizati sunt multi, et schisma coepit oriri inter

eos. Comes etiam Herefordensis et comes mare-

scallus^ excusaverunt se, dicentes quod officia

sua quae sibi jure haereditario competebant face-

rent libenter, eundo cum ipso rege. Iterataque

prece rog-atus est comes marescallus, ut iret. Et

ait,
" Libenter tecum vadam, O rex, praecedendo

faciem tuam in acie prima, sicut mihi competit hae-

reditario jure." Et rex, "Etiam sine me ibis cum
aliis." At ille,

" Non teneor, nec est meae volunta-

tis, O rex, sine te iter arripere." Et iratus rex

prorupit in haec verba, ut dicitur,
" Per Deum,

comes, aut ibis aut pendebis." Et ille,
** Per

idem juramentum, O rex, nec ibo nec pendebo."

Et, licentia non accepta, recessit, dissolutumque
est 'consilium'^ quoad diem hanc. Confestim vero xheHigh

duo comites isti Herefordensis et marescallus, anS Ewf

associatis sibi multis magnatibus et plusquam raf"an

triginta banerettis electis, creverunt in populum oppo^s/tlon to

multum, numeratique sunt in equis armatis mille
* * '"^'

quingenti viri expediti ad bellum ; et coepit eos

timere rex, dissimulavit tamen. Illi autem pro-
fecti in terras suas noluerunt permittere miiiis-

'

'convocatismagnatibusregni
j

^
KogerHigotl,Earlof Norfolk*

sui,' MS, Cott, Tib,
^ '

concilium,' MS. CoU. Arm.
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tros regis nec lanas, nec coria, nec extraordina-

rium quicquam capere, aut aliquid exigere ab

invitis
; quinimmo interdixerunt eis ingressum in

terras suas sub poena capitis et membrorum, et

se ad resistendum praeparabant.

Beconciliatur ArcMepiscopus Cantmriensis Regi^ et

transfretando Licentiam accepit Bex.

Thursdayc
Aug.l.

preparations Anuo Domini M.ccxcvii. rcx, in suo proposito
forthewar . ...
inFiauders. pemianens, praecepit ut omnes qui servitium

sibi debebant, et omnes alii qui viginti libratas

terrae a quocunque tenerent infra regnum Angliae;,

essent Londoniis in festo beati Petri ad Vincula,*

parati cum equis et armis ad transfretandum cum
eo absque dilatione qualibet vel excusatione.

Cumque venissent ibidem, multique viderent re-

gem in incepto proposito permanere, dixerunt ei

magnatum quidam,
** Non expedit, O rex, nec

bonum est sic transfretare, nisi, primo reconci-

liato patre tuo spirituali Cantuariensi archiepi-

scopo et magnatibus tuis, inveniaris et jpse in sinu

TheKingis matris ecclesiae numeratus." At ille in se re-
reconciled to 1-11., . .

thearch. vorsus, ct vidcus hoc justum esse et rationi con-

cant°erbury. soHum, mox acccrsito Cantuarieusi archiepiscopo,

qui praesens aderat, et omni rancore deposito,

ipsum cum suis in specialitatem recepit pristinam
et majorem adauxit,^ confidens enim de bonitate

ipsius et constantia curam et custodiam Edwardi
filii sui et totius terrae Angliae, adjuncto sibi

' This date is supported by
Walsingham, but according to the

writ entered on the Rot. Claus.

25 Edw. I. m. 14, d. they were
summoned to be ready at London
on Sunday next after the Octaves
of St. John the Baptist, July 7.

' The writ commanding the

restoration of the archbishop's

lay fees is dated at Westminster
on the llth of July, and, shortly

after, the King wrote to the she-

riffs to protect and defend the

clergy in general from all injury
and molestation.
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domino Rej^inaldo de Grav * coram omni populo Edward i.

• •* •* : • •u- *•* A.D.1297.

commisit, praecepitque ut omnia sibi restitue-

rentur, etiam usque ad ultimum quadrantem.

Sicque, favente Deo, cum honore reductus est,

qui mortem non metuens *

pro honore Dei cer-

tavit ad mortem,'^ omnesque mag^nates qui ibiManyofthe

aderant, ipso regis filio, ex praecepto patris, feauy to

fidelitatem faciebant, et ab omni populo levatis Edward.

dextris verus conclamabatur haeres, futurus do-

minus, et regni successor. Excusavit etiam se

rex de exactionibus et prisis quas a populo susce-

perat, dicens seincepta
*

prosequi'^ non posse nisi

eorum subveniret larga manus, praecipue cum
non suam tantum immo totius populi ageret

causam, tanquam protector eorum et defensor.

Rogavitque populum, accepta licentia, ut omnia
condonarentur ei, et orarent pro eo. Et orabant

quidam publice, alii autem maledicebant in oc-

culto. Praedicti vero comites Herefordensis et ihe High

marescallus a rege se subtrahentes, cum votis and Eari*

ipsius non parerent ab eorum officiis absoluti prfved^of

*'

sunt,* deditque rex eorum officia aliis quibusdam
qui ministrarent ei.^ Quod ipsi grave ferentes,

praecipue cum non tantum propriam sed etiam

totius communitatis causam agerent, dicentes

mediatoribus pacis, qui inter ipsos et regem

equitabant, quod non solum ipsi sed tota com-
munitas terrae gravata erat, et ultra modum,
de injustis vexationibus, talliagiis, et prisis, et

maxime quod non secundum libertates Maguce
Cartae ducerentur

; cumque regis animum vide-

' The Justiciary of Chester.
' '

pro aniore Dei certavit us-

que ad mortem,' MS Cott. Tib.
^ *

et prosequi/ MS. CoU.
Arm.

* For refusing to muster the

militia. M. VVestm. Flor. Hist.

430. An interesting detail is

given in the King'8 declaration.

Rot. Pat. 25 Edw. I. p. 2, m. 7,

in Turr. Loud. ; Rymer, i. 872.
* Thomas de Berkelye w^as

appointed High Constable, and

Geoffrey de Genevill Earl Mar-
shal. Rot. Pat. 25 Edw. I. p. 2,

m. 7
; Rymer, i. 872.
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Edward I.

A. D. 1297.
rent immobilem, et diutius sub incerto ventum
verberare nolentes, missis ad regem nunciis,

rogaverunt eum ut subscriptos articulos pro se

et pro populo emendare juberet, adjicientes quod
si Cartam Libertatum confirmare vellet et arti-

culos corrigere, parati erant omnes eum *

sequi
in vitam vel in mortem.' ^

They send a
remon-
strance to

the King.

ArticulP quos Comites petierunt Nomine Communitatis.

Ces sount les monstraunces qe erceveskes,

eveskes, abbes, priours, countes, et barounes, et

tout la comuniautie de la terre monstrenta nostre

seignour le roy, et hurablement lui prient, com a

leur sei^nour, qe cestes chosez voill redresser et

amendere al honour de lui, et a la salvacion du

pople. En primes, il semble a tote la commun-
alte de la terre qe le garnisement qe feet lur fuit

par le bref nostre seig-nour le rey ne fuit pas assez

sufficiaunt, pur ceo qe il ny avoit nul certein lu

especifie ou ils devereint alere
;
car solom le lu

couyent il fere la purveiaunce, et puissent aversne